
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 290

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 105    DEL 30-04-20

======================================================================
OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO ING CALAFIORE RAPPRESENTANTE

SERVIZIO  PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D.
LGS.  81/2008 E S.M.I. - ANNO 2020 - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese
di  aprile,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:
Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 nella gestione della tutela della salute e
della sicurezza  nei luoghi di lavoro il  Datore di Lavoro,
individuato nella persona del Sindaco pro-tempore, deve
obbligatoriamente  designare il  Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dai Rischi (RSPP) ed effettuare la
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione dei
documenti previsti  per legge in collaborazione con il RSPP ed il
Medico Competente;

Le funzioni di RSPP e di medico competente ai sensi del D.Lgs n.
81/2008 sono   specifiche e richiedono professionalità non esistenti
nell'organico del Comune di Castelraimondo;

Attualmente le funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e
Protezione  sono svolte dall’Ing. Carmine Calafiore;

CONSIDERATO che l’Ing. Carmine Calafiore è in possesso dei requisiti e
delle abilitazioni previste per legge e pertanto è in grado di
assicurare una corretta gestione delle problematiche sulla salute e
sicurezza dei luoghi di lavoro del  personale dipendente presso questo
Ente in relazione alle seguenti tematiche:
- Supporto al datore di Lavoro;
- Revisione e integrazione valutazione dei rischi e relativa
ricognizione dei siti comunali;
- Valutazione del rischi legati alle attività svolte dai dipendenti
dell’Ente;
- Riunione annuale del servizio di prevenzione e protezione;
- Visite bimestrali ai luoghi di lavoro;
- Riunione di formazione ed informazione del personale comunale;

ATTESO che il servizio da affidare non è stato reperito sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 105 del 30-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



PRESO ATTO che sino ad ora detto professionista ha svolto detto
incarico con professionalità e rispetto  della vigente normativa in
materia;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n.7 del 16/01/2020
con la quale è stato fornito l’atto di indirizzo per la nomina del
Medico Competente e del Responsabile del Servizio Prevenzione e
Protezione;

VISTO che in considerazione della complessità della situazione
determinatasi a seguito del susseguirsi di eventi sismici di forte
intensità, in deroga a quanto previsto dall'articolo 5, comma 1-bis,
della legge 24 febbraio 1992, n. 225, la durata dello stato di
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del
25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi
eventi, con deliberazione, rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre
2016, del 20 gennaio 2017 e del 12 dicembre 2019, è prorogata fino al
31 Dicembre 2020;

RITENUTO necessario confermare detto incarico, per l’anno 2020, in
modo tale da assicurare la continuità nella gestione della tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in un momento
critico dovuto al perdurare dello stato di emergenza conseguente gli
eventi sismici iniziati ad agosto 2016 e aggravato dalla recente
emergenza sanitaria causata da Covid-19, dichiarata con delibera del
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e s.m.i.;

VISTA la disponibilità fornita dall'Ing. Calafiore Carmine per la
prosecuzione, per l’anno 2020, del servizio sino ad ora svolto,
fissando, come per gli incarichi precedenti, il compenso annuo in Euro
3.750,00, oltre contributo INARCassa 4% ed IVA  così per un totale
complessivo annuo di Euro 4.758,00;

VISTA l’allegata dichiarazione di assenza di conflitto di interessi,
resa dall'Ing. Calafiore Carmine ai sensi del vigente “Piano triennale
di prevenzione della corruzione e trasparenza – aggiornamento
2018-2020”, approvato dalla Giunta Municipale con Deliberazione n. 37
del 14.02.2018;

VISTO il comma 2, lettera a), dell'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, il quale testualmente recita: "Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;"

ATTESO che per l’anno 2020 il costo del servizio attinente l'RSPP è
inferiore al valore di €. 40.000,00;

PRESO ATTO che la spesa annua risulta essere pari a Euro 3.750,00,
oltre contributo INARCassa 4% pari ad € 150,00 ed IVA 22% pari ad €
858,00, così per un totale di Euro 4.758,00, e che la stessa dovrà
essere imputata al capitolo 1103/17 "Spese per applicazione D.Lgs.
81/2008" del bilancio relativo all’anno 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 105 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legge n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07/01/2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte
integrante del presente atto.

2) di affidare all'Ing. Calafiore Carmine, per l’anno 2020, il
servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai
Rischi, fissando il compenso annuo in Euro 3.750,00, oltre contributo
INARCassa 4%  pari ad € 150,00 ed IVA 22% pari ad € 858,00 così per un
totale complessivo annuo di Euro 4.758,00  - CIG : Z722CEDC6F.

3) di impegnare l’importo di Euro 4.758,00 al Cap. 1103/17 "Spese per
applicazione D.Lgs. 81/2008" del bilancio 2020.

4) di demandare l'esecuzione del presente atto determinativo, per
quanto di competenza, agli uffici di Ragioneria e Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to DEL PRETE VERONICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 105 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 15-05-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 15-05-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 15-05-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15-05-20
al 30-05-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 30-04-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 105 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


